
 

 

 

 

 

 

 

Evidence cizinců 

v ESO9 PAM 
 

  

ESO9 international a.s.    

U Mlýna 2305/22, 141 00 Praha 4 – Záběhlice    

tel.: +420 228 809 000    

e-mail: info@eso9.cz    

www.eso9.cz   Leden 2023 

 

mailto:info@eso9.cz
http://www.eso9.cz/


Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 1 z 12 

Obsah 

ZADÁVÁNÍ ADRES U CIZINCŮ........................................................................................................................ 2 

NASTAVENÍ ESO9 PAM ................................................................................................................................. 2 

MZDOVÉ SLOŽKY SLOUŽÍCÍ K EVIDENCI CIZINCŮ .......................................................................................... 3 

SESTAVY ....................................................................................................................................................... 7 

POTVRZENÍ PRO ÚŘAD PRÁCE ................................................................................................................................. 7 

Sdělení o nástupu cizince do zaměstnání, k vyslání, k vnitropodnikovému převedení ............................... 7 

Sdělení o ukončení zaměstnání, vyslání, vnitropodnikového převedení cizince ......................................... 9 

Informace o nástupu do zaměstnání / prodloužení zaměstnání občana EU/EHP a Švýcarska nebo jeho 

rodinného příslušníka, nebo cizince, který nepotřebuje pracovní oprávnění ............................................. 9 

Informace o ukončení / změně ukončení zaměstnání občana EU/EHP a Švýcarska nebo jeho rodinného 

příslušníka, nebo cizince, který nepotřebuje pracovní oprávnění. .............................................................. 9 

VYÚČTOVÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI .................................................................................. 12 

 

  



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 2 z 12 

Zadávání adres u cizinců 
Pokud se jedná o cizince bez trvalého pobytu v ČR, je potřeba do trvalé adresy zadat trvalou adresu v cizině a do 

kontaktní adresy adresu pobytu v ČR, důležité je na adresách zadat stát adresy. 

Na základě takto zadaných adres se při generování Oznámení o nástupu do zaměstnání (skončení zaměstnání) 

vyplní adresa trvalého pobytu a kontaktní adresa. Je-li adresa trvalého pobytu mimo ČR a kontaktní adresa v ČR, 

vyplní se adresa pobytu v ČR kontaktní adresou. 

Při generování Evidenčních listů důchodového pojištění se na evidenční listy vyplní kontaktní adresa, pokud je 

adresa v ČR. 

Od 1.4. 2022 se změnil formát registru pojištěnců na ČSSZ – pro Oznámení o nástupu do zaměstnání (skončení 

zaměstnání) pojištěnců musí být u cizinců v adrese trvalého pobytu vyplněno PSČ a název pošty (prvních pět 

znaků z názvu pošty). Pokud je takto vyplněno, lze Oznámení o nástupu do zaměstnání (skončení zaměstnání) 

odeslat elektronicky i v případě, že cizinec nemá ještě přidělené evidenční číslo (EČP). 

Nastavení ESO9 PAM 
V činnosti 9.1.2 Nastavení PAM na záložce Osobní karta lze nastavit v poli Cizinec – trvalé MS mzdové složky, 

které lze zadávat v činnosti 1.1.1.2 Osobní karta pomocí odkazu Trvalé MS cizinec. 

 

 



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 3 z 12 

 

 

Mzdové složky sloužící k evidenci cizinců 

 

O022 Číslo pasu 

Jako vlastnost TMS se zadává stát (výběr z číselníku), který vydal doklad prokazující totožnost (ne vždy se musí 

jednat o cestovní pas, může to být také např. řidičský průkaz nebo jiné doklady), do textového údaje se zadává 

číslo dokladu totožnosti a typ dokladu. Oba údaje se tisknou do příslušných kolonek na prohlášení poplatníka 

daně z příjmů fyzických osob a na mzdový list. Textový údaj vstupuje do pole h_c_pasu v XML pro Vyúčtování 

daně z příjmů ze závislé činnosti. 

O022C - Cizinci - pas vydal 

Složku je nutné zadat do trvalých mzdových složek k osobě v případě, že zaměstnanec je cizinec a je potřeba pro 

Úřad práce z aplikace vystavit Informace o nástupu cizince nebo Informace o ukončení. Do položky Textový údaj 

se zadává informace o tom, kdo vydal Cestovní pas. 

O041 státní příslušnost 

Zadává se v trvalých mzdových složkách k osobě. Pomocí položky Vlastnost mzdové složky je realizovaná povinná 

vazba na číselník státních příslušností. 

 



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 4 z 12 

O042 Číslo pojištěnce - cizí státní příslušník ZP 

Do položky Textový údaj se zadává číslo pojištěnce, které přiděluje zdravotní pojišťovna cizím státním 

příslušníkům místo rodného čísla. Složka je důležitá pro sestavu Hlášení změn zdravotním pojišťovnám. Číslo 

pojištěnce se u cizinců v případě, že nemají vyplněné RČ, naplňuje do pole rodné číslo v evidenčních listech a dále 

se tiskne na sestavu Statistika ZP. 

O043 Cizinec bez trvalého pobytu ZP 

Složka je důležitá pro sestavu Hlášení změn zdravotním pojišťovnám. Povinná vlastnost TMS – zda se jedná 

o cizince z EU nebo mimo EU. 

O044 - EČP číslo pojištěnce SP 

Složka je určená pro trvalé složky k osobě a do textového údaje se zadává číslo pojištěnce, které přiděluje 

cizincům ČSSZ místo rodného čísla. Toto číslo nahrazuje rodné číslo v registru pojištěnců i v ELDP. 

O045 Daňový nerezident 

Zadává se v trvalých mzdových složkách k osobě. Složka slouží pro evidenci daňových nerezidentů a používá se 

pro tvorbu XML výkazu Vyúčtování zálohové daně - příloha 2. Jako vlastnost TMS se zadává stát, kterého je 

zaměstnanec daňovým rezidentem, do textového údaje se zadává číslo daňové identifikace používané v zemi 

daňové rezidence a typ daňové identifikace (D – DIČ, R – RČ, S – Sociální pojištění, J – jiné) – v každé zemi se 

může lišit, např. rodné číslo, daňové identifikační číslo, číslo sociálního pojištění. Na složce je vypnuta kontrola 

data platnosti od, v případě potřeby je možné ji do trvalých MS k osobě pořídit i se zpětnou platností. 

U cizinců-nerezidentů je složka nutná pro uvedení povinných údajů nerezidenta na mzdovém listu a na prohlášení 

poplatníka daně z příjmu fyzických osob. Dále má složka vliv na tisk Potvrzení o zdanitelných příjmech – při zadání 

této složky se do řádku 15. tiskne úhrn zaplaceného pojistného, které je daňový nerezident povinen platit v ČR. 

 

 



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 5 z 12 

 

 

 

 



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 6 z 12 

O046 Cizinci-Povolení k pobytu 

Složka slouží pro evidenci platnosti povolení k pobytu cizinců v ČR. Na složce je vypnuta kontrola data platnosti 

od, v případě potřeby je možné ji do trvalých MS k osobě pořídit i se zpětnou platností. 

O047 Cizinci-Druh pracovního oprávnění 

Složka slouží pro evidenci platnosti pracovního oprávnění cizinců v ČR, na složce je povinná vazba na Vlastnost. 

Do textového údaje doporučujeme psát číslo pracovního oprávnění a do položek Platí od, Platí do platnost 

pracovního oprávnění dle skutečnosti. Na složce je vypnuta kontrola data platnosti od, v případě potřeby je 

možné ji do trvalých MS k osobě pořídit i se zpětnou platností. 

Vlastnosti pro složku O047 Cizinci – Druh pracovního oprávnění 

VL Text vlastnosti MS 

1 Povolení k zaměstnání 

2 Zaměstnanecká karta 

3 Karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance 

4 Modrá karta 

 

O048 - Cizinci - Typ cizince 

Složku je nutné zadat do trvalých mzdových složek k osobě v případě, že zaměstnanec je cizinec a je potřeba pro 

Úřad práce z aplikace vystavit Informace o nástupu cizince nebo Informace o ukončení. Na složce je povinná 

vazba na Vlastnost a pro vlastnost 4 rodinný příslušník občana EU/EHP/Švýcarska je nutné do textového údaje 

zadat název státu. 

Vlastnosti pro složku O048 Cizinci – Typ cizince 

VL Text vlastnosti MS 

1 Občan EU 

2 Občan EHP 

3 Občan Švýcarska 

4 rodinný příslušník občana EU/EHP/Švýcarska 

5 cizinec podle § 98 písm.a) 

6 cizinec podle § 98 písm.b) 

7 cizinec podle § 98 písm.c) 

8 cizinec podle § 98 písm.d) 

9 cizinec podle § 98 písm.e) 

10 cizinec podle § 98 písm.j) 

11 cizinec podle § 98 písm.l) 

12 cizinec podle § 98 písm.m) 

13 cizinec podle § 98 písm.n) 

14 cizinec podle § 98 písm.o) 

15 cizinec podle § 98 písm.p) 

16 cizinec podle § 98 písm.r) 

17 cizinec podle § 98 písm.s) 

18 cizinec podle § 98a) 

19 Občan GBR 

20 Držitel dočasné ochrany - Ukrajina 

 



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 7 z 12 

O049 - Cizinci - První zaměstnání 

Složku je nutné zadat do trvalých mzdových složek k osobě v případě, že zaměstnanec je cizinec a je potřeba pro 

Úřad práce z aplikace vystavit Informace o nástupu cizince nebo Informace o ukončení. Na složce je povinná 

vazba na Vlastnost - Ano/Ne. 

O0062C - Cizinci - Adresa místa výkonu práce 

Zadává se v trvalých mzdových složkách k pracovnímu vztahu cizinců do textového údaje. Složka slouží pro 

evidenci adresy místa výkonu práce pro formulář Informace o nástupu do zaměstnání - povinnost vůči Úřadu 

práce. 

Sestavy 

Potvrzení pro úřad práce 
Všechna potvrzení pro úřad práce ohledně zaměstnávání cizinců lze vytisknout v činnosti 3. 1. 7. 4 Potvrzení pro 

Úřad práce – cizinci. Podrobné informace naleznete na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Sdělení o nástupu cizince do zaměstnání, k vyslání, k vnitropodnikovému převedení 

Do formuláře se automaticky naplňují údaje zadané k osobě a k pracovnímu vztahu. Důležité je mít u cizinců 

zadané trvalé MS k osobě O047 Cizinci - Druh pracovního oprávnění a O041 Státní příslušnost. 

Další údaje, potřebné k správnému vyplnění formuláře, se zadávají na stránce pro tisk sestavy. 

 

 



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 8 z 12 

 

V případě, že zaměstnavatel zaměstnává osobu ze zahraničí nebo je k němu takováto osoba vyslána k výkonu 

práce na základě smlouvy uzavřené s jejím zahraničním zaměstnavatelem, musí zaměstnavatel splnit informační 

povinnost vůči Úřadu práce ČR vyplývající mu ze zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti. 

Informační povinnost zaměstnavatelů je upravena v § 87 zákona o zaměstnanosti a vztahuje se na všechny 

zaměstnance ze zahraničí bez ohledu na jejich státní příslušnost (nezáleží na tom, zda jde o země EU nebo státy 

mimo EU), pobytový status nebo povinnost získat některé z pracovních oprávnění. Výjimkou jsou pouze cizinci 

uvedení v § 98 písm. f) – i) a písm. t) zákona o zaměstnanosti. 

V případě cizinců, kteří musí být držiteli pracovního oprávnění, je zaměstnavatel povinen informovat příslušný 

úřad práce zasláním formuláře Sdělení o nástupu cizince do zaměstnání, k vyslání, k vnitropodnikovému 

převedení nejpozději v den nástupu cizího státního příslušníka. 

  



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 9 z 12 

Sdělení o ukončení zaměstnání, vyslání, vnitropodnikového převedení cizince 

Do formuláře se automaticky naplňují údaje zadané k osobě a k pracovnímu vztahu. Důležité je mít u cizinců 

zadané trvalé MS k osobě O047 Cizinci - Druh pracovního oprávnění a O041 Státní příslušnost. 

Další údaje, potřebné k správnému vyplnění formuláře, se zadávají na stránce pro tisk sestavy. 

 

Zaměstnavatel je povinen písemně informovat příslušnou krajskou pobočku úřadu práce o tom, že cizinec, 

kterému bylo vydáno povolení k zaměstnání, zaměstnanecká karta, modrá karta nebo karta vnitropodnikově 

převedeného zaměstnance, 

• nenastoupil do práce, 

• ukončil zaměstnání před uplynutím doby, na kterou bylo povolení vydáno, nebo 

• zaměstnání bylo ukončeno výpovědí z některých důvodů uvedených v § 52 písm. a) až e) zákoníku práce 

nebo dohodou z týchž důvodů, anebo 

• zaměstnání bylo ukončeno okamžitým zrušením podle § 56 zákoníku práce. 

Při ukončení zaměstnání výpovědí, dohodou nebo okamžitým zrušením je zaměstnavatel povinen uvést i důvod 

ukončení tohoto zaměstnání. 

Informace o nástupu do zaměstnání / prodloužení zaměstnání občana EU/EHP 
a Švýcarska nebo jeho rodinného příslušníka, nebo cizince, který nepotřebuje pracovní 
oprávnění 

Informace o ukončení / změně ukončení zaměstnání občana EU/EHP a Švýcarska nebo 
jeho rodinného příslušníka, nebo cizince, který nepotřebuje pracovní oprávnění. 

Formuláře lze použít pouze pro zaměstnavatele se sídlem v ČR, tzn. vyplňují se údaje v oddílu A) a zaškrtává se 

vždy, že se nejedná o zaměstnání za účelem dočasného přidělení agenturou práce. 

Do formuláře se automaticky naplňují údaje zadané k osobě a k pracovnímu vztahu. 

Důležité je mít u cizinců zadané trvalé MS k osobě a k PV: 

• O022 Číslo cestovního pasu 

• O022C Cizinci - pas vydal 

• O041 Státní příslušnost 



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 10 z 12 

• O048 Cizinci - typ cizince - v případě, že se jedná o rodinného příslušníka občana EU/EHP, je potřeba do 

textového pole zadat název státu. 

• O049 Cizinci první zaměstnání 

• O062C Cizinci - adresa místa výkonu povolání 

Pro vyplnění pole profese CZ-ISCO je nutné mít k pracovnímu vztahu cizince zadané pracovní místo pomocí MS 

I022 Pracovní místo s vazbou na číselník 8.2.1 Pracovní místa a v něm zadaný kód Klasifikace, který se vybírá 

z číselníku 8.1.16 Klasifikace zaměstnání. 

Pro vyplnění pole vzdělání požadované pro výkon povolání je nutné mít k pracovnímu vztahu cizince zadané 

pracovní místo a k němu zadanou kvalifikaci používanou pro evidenci nejvyššího dosaženého vzdělání v číselníku 

8.2.1 Pracovní místa (odkaz Kvalifikace k PM). Při zadání více stupňů dané kvalifikace se na formulář tiskne nejnižší 

zadaný stupeň. 

Pro vyplnění pole zařazení dle CZ-NACE je potřeba v činnosti 9.1.1 Parametry aplikace zadat do parametru 

aplikace CZ-NACE číselný kód hlavní činnosti organizace. 



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 11 z 12 

 

V případě, že zaměstnavatel zaměstnává osobu, u které není vyžadováno pracovní oprávnění (povolení 

k zaměstnání, zaměstnanecká karta, modrá karta nebo karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance), je 

tento zaměstnavatel povinen písemně informovat o této skutečnosti příslušnou krajskou pobočku ÚP ČR 

nejpozději v den nástupu tohoto cizince k výkonu práce. 

  



Evidence cizinců v ESO9 PAM ESO9 international a.s. 

 

Strana 12 z 12 

Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti 
Složky, které vstupují do exportu XML pro Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti (činnost 3.3.3.4 XML pro 

Daňový portál): 

O022 Číslo pasu 

Textový údaj ze složky vstupuje do pole h_c_pasu v XML pro Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti. 

O021 Číslo občanského průkazu 

Pokud nemá cizinec zadanou složku O022 Číslo pasu, vstupuje do pole h_c_pasu v XML pro Vyúčtování daně 

z příjmů ze závislé činnosti textový údaj ze složky O021 Číslo občanského průkazu. 


